
وز  یـه ۲۰۲۲( یعنـی ر از پنجـم اسـفند ۱۴۰۰ )۲۴ فور
ی بـرای پوتیـن و  وز حملـه روسـیه بـه اوکرایـن، هیـچ ر
کتبـر ۲۰۲3 شـیرین نبـود. آنهـا  وسـیه بـه انـدازه 7 ا ر
از  گسـترده ای  یرفشـار شـبکه  ز ز  و ر  59۰ حداقـل 
دولت هـای غربـی و رسانه هایشـان بودنـد امـا همه چیـز در 7 صبـح 
وز پانصـد و نـود و یکـم جنـگ تغییـر کـرد. مقاومـت اسـامی در غـزه  ر
را به سـمت  بین هـا  ر تمـام دو لنـز  قصـی«  الا بـا عملیـات »طوفـان 
یم صهیونیسـتی چرخانـد. دیگـر بـرای هیـچ دولتـی در غـرب و هیـچ  ژ ر
ی های  رسانه ای اوکراین مهم نبود. این وضعیت باعث شد پای تئور
پی حمله طوفان الاقصی  توطئه به میان بیاید و از دسـت روس ها در
گـروه  وسـیه در آن،  بـاره تحـولات اخیـر منطقـه و نقـش ر بگوینـد. در
ویکرد روسـیه  ی بـا موضـوع »ر تلگرامـی »گفت وشـنود« نشسـتی مجـاز
بـه فلسـطین و جنـگ غـزه؛ جنـگ،  آتش بـس یـا صلـح؟« و بـا حضـور 
کـرد. متـن  کولایـی، عضـو هیات علمـی دانشـگاه تهـران برگـزار  الهـه 

کامل ارائه وی و پرسـش و پاسـخ پس از آن را می خوانید.

بـا توجـه بـه درگیـری حـدود دوسـاله روسـیه در جنـگ اوکرایـن، بحـث  نقـش 
و بهـره روسـیه از جنـگ غـزه را مـورد توجـه قـرار داده و باعـث شـده توجـه بـه 
موضـوع روسـیه و نسـبتش بـا درگیری هـای اخیـر در خاورمیانـه- بـا تمرکـز بـر 
جنـگ غـزه- بیشـتر شـود. قبـل از پرداختـن بـه نقـش روسـیه در خاورمیانـه 
بایـد بـه تاثیـر سـاختار نظـام بین الملـل یـا معادلـه قـدرت در سـطح جهـان بـر 

روابـط روسـیه و کشـورهای منطقـه خاورمیانـه توجـه کنیـم. 
پیـش از بررسـی روابـط روسـیه بـا کشـورهای منطقـه، ابتـدا بـه روابـط روسـیه بـا 
جهـان و تحولاتـی کـه در سـه دهـه گذشـته در روابـط روسـیه بـا جهـان اتفـاق 
افتاده، توجه داشـته باشـیم. روسـیه چگونه روابط خودش را با غرب تنظیم 
کرده و در تنظیم این روابط به چه سـطحی رسـیده اسـت؟ تاثیر این روابط 
بـر گسـترش یـا شـکل گرفتـن روابـط روسـیه بـا کشـورهای خاورمیانـه چـه بـوده 
و اصلا خاورمیانه چه اهمیتی برای روسـیه داشـته اسـت؟ آیا صرفا مسـائل 
سیاسی- امنیتی در این زمینه مورد توجه قرار می گیرد یا مسائل اقتصادی 

هـم جایگاهـی در ملاحظـات روسـیه در ایـن منطقـه دارند؟

   اقتصاد؛ اولویت روابط با خاورمیانه پس از فروپاشی
کشـورهای منطقـه در سـال های  بـا  وقتـی بـه سیاسـت و روابـط روسـیه 
ی در دهـه 1990 نـگاه می کنیـم، بـا  پاشـی اتحـاد جماهیـر شـورو پـس از فرو
یکردهـای درحـال دگرگونـی مواجـه هسـتیم. اولیـن دهـه بعد از فروپاشـی  رو
رویکرد روسـیه نسـبت به مسـائل خاورمیانه بیشـتر اقتصادی و توسـعه 
روابـط بـا کشـورهای منطقـه از زاویـه دغدغه هـای اقتصـادی اسـت. در 
آن دوره روسـیه بـا مشـکات و دشـواری های شـدید اقتصـادی روبـه رو 
بـود و به طـور طبیعـی توجـه آن بـه ایـن منطقـه بـرای رفـع یـا کاهـش ایـن 
مشـکات بـود. قـرارداد همـکاری هسـته ای بـا جمهـوری اسـامی ایران 
در سـال ۱99۴ هـم بـا تمرکـز بـر ماحظـات اقتصـادی صـورت گرفـت. 
پاشـی، بیشـتر شـاهد علایـق اقتصـادی  بنابرایـن در دهـه اول بعـد از فرو
یسـتی اتفـاق  یـکا حـوادث ترور هسـتیم، ولـی از 11 سـپتامبر 2001- کـه در آمر
می افتـد و پوتیـن در روسـیه قـدرت را در اختیـار داشـت- سـرعت تحـول در 
سیاسـت خاورمیانـه ای روسـیه را می بینیـم. در ایـن دوره شـاهد گسـترش 
روابط با ایران و کشورهای دیگر در منطقه هستیم. این روابط البته از روابط 
یـکا و مسـاله تغییـر در نگـرش روسـیه نسـبت  روسـیه بـا غـرب به ویـژه بـا آمر
بـه غـرب بسـیار تاثیـر می پذیرفـت. تحـول در سیاسـت خاورمیانه ای روسـیه 
ن پرداختـن  یکاسـت. بـدو یکـی از عوامـل بسـیار موثـر بـر رابطـه روسـیه بـا آمر
یـکا، نمی توانیـم مسـائل اخیـر  بـه پیشـینه ایـن تحـول در روابـط روسـیه و آمر

یـه مناسـبات روسـیه تحلیـل کنیـم.  در منطقـه را به درسـتی و از زاو

   تصورات اشـتباه غربگرایان روسی
در روسـیه غربگرایان تصویر بسـیار مثبت و فوق العاده روشـنی نسـبت 
به آمریکا و پذیرفته شدن روسیه در بازی های جهانی و البته منطقه ای 
به عنـوان یـک قـدرت تاثیرگـذار داشـتند، بـه دلایـل مختلـف ایـن انتظـار 
بـرآورده نمی شـود. اولیـن دلیـل آن، گسـترش ناتـو به سـوی شـرق اسـت. 
روس هـا انتظـار داشـتند پـس از اینکـه پیمـان ورشـو را منحـل می کننـد، 
ناتـو هـم منحـل شـود و آمریـکا دغدغه هـای روسـیه را در جمهوری هـای 

یای سیاه یعنی  آسیای مرکزی و قفقاز و جمهوری های حوزه شمال در
وی ازجملـه در اوکرایـن  ی هـای پیشـین اتحـاد جماهیـر شـور جمهور
پـا به سـوی  و گسـترش اتحادیـه ار را در نظـر بگیـرد. موضـوع بعـدی 
وپـا، ازجملـه هـدف قـرار دادن  برگرفتـن کشـورهای شـرق ار شـرق و در
جمهوری های پیشـین اتحاد جماهیر شـوروی بود. موضوع بعدی هم 
طرح هـای دموکراتیک سـازی یـا موج هـای انقاب هـای دموکراتیـک بود 
کـه آمریکایی هـا آن را در جمهوری هـای پیرامـون شـوروی و بعـد هـم در 
جهان عرب دنبال  کردند و کوشیدند بر موج های دموکراسی خواهی در 
این کشـورها سـوار شـوند. یکی از حوزه هایی که دگرگونی در روابط روسـیه 
پـا، خـود را بـه نمایـش می گـذارد، در منطقـه   یـکا و ارو بـا ایالات متحـده  آمر
»خاورمیانـه« اسـت. مـا هـم یکـی از کشـورهای ایـن منطقـه یـا به اصطـلاح 
ی اسـلامی ایـران در قالـب  غـرب آسـیا هسـتیم. گسـترش روابـط بـا جمهـور
نگاه روسیه به خاورمیانه و نگاه روسیه به غرب و تنظیم روابط آن با جهان 
ی هسـته ای  بایـد مـورد توجـه قـرار گیـرد. سـال 199۴ وقتـی قـرارداد همـکار
امضـا می شـود، روس هـا روابـط بـا ایـران را به عنـوان شـاخصی از اسـتقلال 
یـکا مـورد توجـه قـرار می دهنـد، بنابرایـن مسـاله  برابـر آمر عمـل خودشـان در
ی در  ی و موج هـای دموکراسی سـاز پـا و دموکراتیک سـاز ، اتحادیـه ارو ناتـو
ی  پایـه انقلاب هـای رنگـی( و از دیـد مسـکو تـلاش بـرای برانـداز منطقـه )بر
حکومت های نزدیک به روسـیه در مناطق مختلف پیرامونی و غرب آسـیا 
از دلایلـی بـود کـه سیاسـت خاورمیانـه ای روسـیه را بیشـتر تحت تاثیـر قـرار 
داد، پس از این بود که روسـیه در منطقه خاورمیانه و بعد هم در سیاسـت 
یکا به عراق  خارجی خودش در کلان، تجدیدنظر می کند. حمله نظامی آمر
یـکا  و مخالفـت شـدید روسـیه بـا ایـن اقـدام و پیامدهـای حضـور نظامـی آمر
در عـراق و سـقوط صـدام حسـین به عنـوان متحـد سـنتی روسـیه بسـیار در 
این تغییر تاثیرگذار است. این نکته مهمی است که باید به آن توجه شود. 

   عدم تناسـب نظم جهانی و انتظار  روسـیه از آن
یسم به عنوان یک  ( مساله مبارزه با ترور ، جرج بوش )پسر پس از 11 سپتامبر
برنامـه جهانـی را مطـرح می کنـد و بـا عبـارت »حملـه پیش دسـتانه« زمینـه 
یـکا را در عـراق فراهـم می کنـد. قبـل از آن در افغانسـتان  اقـدام نظامـی آمر
علیـه طالبانـی کـه القاعـده و بـن لادن را در افغانسـتان جـا داده بـود، اقـدام 
یکا را دنبال می کردند؛  نظامـی انجـام داد. روس هـا بـا نگرانـی ایـن حضور آمر
پاشـی نظـام دوقطبـی، جهـان بایـد  کـه از دیـد رهبـران روسـیه، پـس از فرو چرا
یگـران متعـدد  به سـمت یـک نظـام چندقطبـی حرکـت می کـرد کـه در آن باز
یکایی ها  یکا نقش داشتند. اما آمر ازجمله روسیه درکنار ایالات متحده آمر
ایـن ایـده را نپذیرفتنـد و در دهـه 1990 یـک نظـام هژمونیـک و تک قطبـی در 
یـکا سـعی می کنـد بـا یکجانبه گرایـی،  جهـان ایجـاد کردنـد. در ایـن دوره آمر
دیدگاه هـا و اهـداف خـودش را دنبـال کنـد. ایـن بـا انتظـار روسـیه از نظـم 
جدیـد جهانـی تناسـب نداشـت، بنابرایـن بدبینی هـا و بی اعتمادی هـا 
روزبـه روز شـدت پیـدا کـرد. بـا سـقوط صـدام حسـین- متحـد سـنتی روسـیه 
ی- ایـن نگرانی هـا در مسـکو شـدت پیـدا  از دوران اتحـاد جماهیـر شـورو
ی وجـود داشـت  کـرد، ولـی به هرحـال همچنـان زمینه هایـی بـرای همـکار
تـا بـه انقلاب هـای عربـی در کشـورهای غـرب آسـیا می رسـیم. پیـش از آن 
ی هـای پیرامـون روسـیه بـا عنـوان انقلاب هـای  ایـن انقلاب هـا، در جمهور

رنگـی اتفـاق افتـاده بـود.

   اسـتراتژی مهار روسیه در داخل مرزها
آمریکایی هـا در اوکرایـن انقـاب نارنجـی، در گرجسـتان انقـاب گل 
سـرخ و در قرقیزسـتان انقـاب لالـه ای را بـا پـروژه دموکراتیک سـازی بـا 
مداخله هـای خـود حمایـت کردنـد. ایـن تحـولات در مسـکو بدبینـی 
نسبت به اهداف و سیاست های آمریکا را بیشتر کرد. لازم است به این 
نکته اشـاره کنم که در دوران جنگ سـرد، سیاسـت آمریکا علیه اتحاد 
جماهیر شوروی در چهارچوب استراتژی مهار شکل می گرفت. بعد از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی روس ها انتظار داشتند با کنار گذاشتن 
کمونیسـم، ایـن سیاسـت تعطیـل شـود ولـی نه تنهـا کنـار گذاشـته نشـد، 
یـر امـور خارجـه کلینتـون بحـث مهـار روسـیه  بلکـه مادلیـن آلبرایـت، وز
در مرزهـای فدراسـیون روسـیه را مطـرح کـرد، یعنـی نه تنهـا مهـار تعطیـل 
نمی شود، بلکه حلقه اش تنگ تر می شود و از مرزهای جمهوری های 

پیشـین شـوروی به مرزهای خود فدراسـیون روسـیه می رسـد. 

   زنگ خطر برای روسـیه
بی مورد توجه قرار  ژه های انقلاب های رنگی، مساله بهار عر از پرو بعد 
ی، آمریکا از تقاضاهای برحق  می گیرد. با گسترش موج های دموکراتیک ساز
و دموکراسی خواهی و حق خواهی مردم منطقه برای تقویت این جنبش ها و 
سیاست های خودش بهره برداری می کند. این تحرک ها از تونس و مصر به لیبی 
انتقال پیدا می کند. بعد از تجربه عراق آنچه در لیبی اتفاق می افتد زنگ خطر 
را برای روسیه به صدا در می آورد. از آنجا که لیبی متحد سنتی دیگر اتحاد 
جماهیر بود و روابط بسیار نزدیکی با مسکو به ویژه در حوزه های نظامی داشت 

سقوط قذافی به طور جدی به عنوان هشدار مورد توجه روسیه قرار می گیرد. 
 یک سال بعد از آنکه جنبش حماس در غزه با رای مردم به قدرت 
کند و  وابط برقرار  می رسد، مسکو تاش می کند با رهبران حماس ر
این روابط را گسترش بدهد. در دید آمریکایی ها حماس یک سازمان 
یستی و مردود تلقی می شد. از این طرف گسترش روابط بین روسیه  ترور
و حماس بیانگر افزایش شکاف و اختاف نظر روسیه و آمریکا و البته 

کشورهای غربی- اروپایی درمورد مساله فلسطین بود. 

   تلاش برای فروش سلاح روسی 
در چهارچوب تلاش هایی که روسیه از دهه 2000 )از زمان به قدرت رسیدن 
پوتین( برای توسعه روابط با کشورهای غرب آسیا انجام می دهد روابط با 
کشورهای مختلف در حوزه خلیج فارس مانند عربستان هم گسترش پیدا 
می کند. نکته  بسیار مهم این است که روسیه سعی می کند هم به لحاظ 
اقتصادی و هم به لحاظ فروش ساح، بازارهای منطقه را دوباره به دست 
بگیرد. این بازارها به طور سنتی در اختیار آمریکایی ها بود ولی روس ها 
سعی می کنند وارد بازارهای فروش ساح و شرکت در نمایشگاه های 
ساح های نظامی در حوزه خلیج فارس شوند تا بتوانند درآمد حوزه 
فروش ساح را که از آن چشم پوشی کرده بودند، دوباره به دست بیاورند. 

   فلسطین؛ یکی از محورهای
سیاست خاورمیانه ای روسیه

یکی از محورهای سیاست خاورمیانه ای روسیه تلاش برای ایفای نقش در 
مساله فلسطین است. این تلاش از زمان گورباچف آغاز می شود و روس ها هم 
مساله فرآیند صلح را مورد توجه قرار می دهند. این مساله جایی اهمیت پیدا 
یم صهیونیستی یک محور مهم سیاست  می کند که بدانیم رابطه روسیه با رژ
ی است. نوع روابط  ی های شورو خارجی این کشور بعد از استقلال جمهور
یژه است. با توجه به تعداد مهاجران  یم صهیونیستی بسیار و روسیه با رژ
روس تبار و روس زبان در اسرائیل، موضوع یهودیان در روسیه و تشکیل دولت 

یهود، بسیار مهم می شود و ابعاد بسیار مهمی پیدا می کند. 

   بررسی گذرا بر روابط روسیه و رژیم صهیونیستی
یخ تشکیل دولت یهود در  یشه در تار یم صهیونیستی ر رابطه روسیه و رژ
یم صهیونیستی، نقش اتحاد  غرب آسیا دارد. در جریان تشکیل دولت رژ
جماهیر بسیار تعیین کننده بود. دولت اتحاد شوروی به شکل رسمی و 
ی از اولین کشورهایی  عملی دولت اسرائیل را به رسمیت می شناسد. شورو
یم صهیونیستی  بود که این شناسایی را انجام داد ولی خیلی زود با دولت رژ
که در سرزمین های فلسطینی ها شکل می گیرد، دچار اختلاف نظر می شود. 
ی بود؛ اینکه آیا اصلا دولت  این اختلاف درمورد مهاجرت یهودیان از شورو
یهود می تواند پذیرای این تعداد از مهاجران از سراسر اتحاد جماهیر باشد؟ 
یا اینکه اصلا موضوع مهاجرت، درباره یهودیانی است که در سرزمین های 
ی حقوق شان تباه می شود. بنابراین به دلیل این  دیگر و در نظام سرمایه دار
یم صهیونیستی در روسیه  ، اولین سفیر رژ دیدگاه متفاوت، حتی گلدامایر
ی به اسرائیل یک  مسکو را ترک می کند. مساله مهاجرت یهودیان از شورو
بحث بسیار مهم می شود. در دوران گورباچف این موضوع به لحاظ کمی و 
پذیرش تعداد بالای یهودیان در روند مهاجرت به اسرائیل وارد مرحله متفاوتی 
کتابم  می شود. به دلیل محدودیت وقت بیشتر نمی توانم توضیح دهم. 
درمورد سیاست خاورمیانه ای روسیه ]زمینه ها، عامل ها و پیامدهای تحول 
در سیاست خاورمیانه ای روسیه[ را ببینید که دانشگاه تهران منتشر کرده و 
کتاب ها و مقاله های دیگرم را. روسیه برای حضور در فرآیند صلح همواره 
بر رویکرد »۲ دولت« پافشاری و سعی کرده در جریان این حضور دولت 
یم صهیونیستی به حقوق فلسطینی ها و پذیرش ایده ۲ دولت، تن  ژ ر

بدهد. مسکو می خواهد از اهرم پرقدرت روس تبارها و روس زبان هایی 
که در اسرائیل زندگی می کنند )نزدیک به یک پنجم جمعیت اسرائیل( 
به عنوان یک اقلیت بسیار پرقدرت در این زمینه بهره برداری کند. حضور 
این جمعیت بزرگ از جمهوری های پیشین اتحاد جماهیر به نوعی تشکیل یک 
یکی  ی روبه رو می کند. فرآیندی ایدئولوژ یک را با سستی و دشوار دولت ایدئولوژ
که برای پذیرش شهروندان کشورهای دیگر در اسرائیل وجود داشته و طراحی 
شده بود -به دلیل حجم بالای مهاجرین روسی- به گونه ای دچار اختلال 
ی از این افراد سکولار هستند و معیارها و ارزش های مورد  می شود. بسیار
یم صهیونیستی را نمی پذیرند. این افراد با ایده های متفاوتی از  نظر دولت رژ
شوروی یا روسیه خارج شدند و به ارض موعود رفتند. این ایده ها در چهارچوب 

یم صهیونیستی ساخته و پرداخته نمی شود.  یک دولت رژ ایدئولوژ

   تاثیرگذاری روس زبان ها و روس تبارها در اسرائیل
به هر شکل روس تبارها و روس زبان ها در طول سال های گذشته به اقلیت بسیار 
تاثیرگذاری در بخش های اقتصادی، تجاری و فناوری در اسرائیل تبدیل شدند 
و حضور تاثیرگذاری به ویژه در ایجاد پیوند و ایجاد علقه های ارتباطی بین جامعه 
روسیه و جمهوری های پیرامونی اش با جامعه اسرائیل داشتند. آنها به ترویج زبان 
روسی، ایجاد و تقویت جوامع روسی بسیار توجه نشان دادند. حتی در شکل گیری 
قدرت سیاسی در این کشور نقش ایفا کردند. این وضعیت ادامه داشت تا اینکه 
جریان های افراطی یهودی در انتخابات گذشته با نتانیاهو ائتلاف کردند. این 

ائتلاف کارآمدی این روس زبان ها را دچار مشکل کرد. 

   دلایل اهمیت اسرائیل برای روسیه 
یم صهیونیستی در سال های بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر  رابطه روسیه و رژ
گونی برای روسیه پیدا کرد.  از اهمیت روزافزونی برخوردار بوده است و ابعاد گونا
رژیم صهیونیستی می تواند فضا و مسیر بسیار مناسبی را برای دستیابی 
به فناوری های پیشرفته غربی فراهم کند و به کاهش مشکات روسیه 
یشه های بسیار عمیقی دارد- کمک کند. از این دیدگاه رابطه با  -که ر
رژیم صهیونیستی به عنوان مسیری برای انتقال فناوری پیشرفته به روسیه 
وس تبار و  گروه ها و اقلیت های ر ی ها برآورد می شود.  و بقیه جمهور
روس زبان با توجه به نقش تعیین کننده و موثری که در ساختارهای تجاری 
و اقتصادی رژیم صهیونیستی دارند، به گسترش و تحکیم این روابط بسیار 
کمک کردند. البته احزاب سیاسی و فعالیت های سیاسی اقلیت روس تبار و 
روس زبان را نباید فراموش کرد اما مساله اساسی کدورت هایی است که بعد از 
جنگ اوکراین بین روسیه و رژیم صهیونیستی ایجاد شد. بخشی از این وضعیت 
به دلیل موقعیت زلنسکی، رئیس جمهور یهودی اوکراین و نوع روابطی است که 
اوکراین با رژیم صهیونیستی پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین تجربه می کند. 
مهاجرت های گسترده یهودیان از اوکراین به تل آویو و انتظار رهبران روسیه از 
یم صهیونیستی به آن،  یم صهیونیستی برای حمایت از مسکو و عدم پاسخ رژ رژ

منجر به شکل گیری تیرگی  در روابط دو کشور شد. 

   جنگ اوکراین منازعه منجمد می شود؟
به این ترتیب سیاست خاورمیانه ای روسیه و به ویژه موضع روسیه درمورد جنگ 
غزه، زیر تاثیر ملاحظات قدرت در نظام بین الملل است. شرایط دشوار مردم غزه 
کامی در این مسیر با توجه به پیوند نتانیاهو با  برای دستیابی به حقوق شان، نا
افراطی ترین جناح های مذهبی در اسرائیل، منجر به جنگ اخیر شد؛ جنگی 
که پیامد نادیده گرفتن سیستماتیک حقوق مردم فلسطین و تقاضاهای قانونی 
بین المللی آنها بوده است. بنابراین جنگ در غزه برای برگرداندن توجه و تمرکز 
شکل گرفته در اوکراین و حمایت همه جانبه و یکپارچه اروپا و آمریکا از زلنسکی 
یشه های عمیق این جنگ و اختلاف نظر  در مبارزه با روسیه موثر بود. با توجه به ر
، حل وفصل این اختلاف نظرها تا آینده نزدیکی قابل دستیابی  کی یف و مسکو
نیست، حتی به نظر نمی رسد آتش بسی در دسترس باشد. ممکن است این 
درگیری به یک منازعه منجمدشده تبدیل شود ولی به هر شکل جنگ، برای 
روسیه عرصه گریزی ایجاد کرد تا بتواند با تمرکز توجه اروپا و آمریکا به حمایت 

یم صهیونیستی، نفس تازه کند.  از رژ

   جنگ غزه به نفع روسیه شد
یکا  پا و آمر تحلیل هایی هم درمورد منافع روسیه درمورد برگرداندن توجه ارو
از جنگ اوکراین به اسرائیل، منتشر شده است. به طور طبیعی این جنگ با 

منافع روسیه همخوانی پیدا می کند و حتی برخی از دخالت روسیه در این 
اقدام نظامی سخن گفته اند. این موضوعی نیست که با قاطعیت بتوان درباره 
آن سخن گفت. این مساله بیشتر جنبه تحلیلی پیدا می کند. برای روسیه که 
با حمایت همه جانبه، موثر و تعیین کننده اروپا و آمریکا از اوکراین در این 
جنگ نزدیک به دوساله روبه رو بوده، جنگ غزه این انرژی را برمی گرداند 
و در جبهه دیگری فعال می کند. این حداقل بهره روسیه در این منازعه بود. 
همان طور که اشاره کردم زیر تاثیر معادله قدرت در نظام بین الملل و همچنین 
رویارویی روسیه با ایالات متحده آمریکا و اروپا، روس ها سعی کردند در خاورمیانه 
توانایی شان را در حل مسائل جهانی به نمایش بگذارند. به عنوان نمونه در جنگ 
سوریه، روسیه همراه با جمهوری اسامی ایران سعی کرد نقش تاثیرگذار 
خودش را در محیط بین المللی اثبات کند و نشان دهد که همچنان توانایی 
دفع تهدیدها و پایان دادن به مخاطرات را در جهان دارد و این نقش باید 

به رسمیت شناخته شود. 
این متفاوت از دیدگاهی است که در زمان فروپاشی اتحاد جماهیر وجود داشت. 
یگر اثرگذار از سوی آمریکا  در آن هنگام تصور می کردند روس ها به عنوان یک باز
و اروپا پذیرفته می شوند، ولی همان طور که اشاره کردم در طول دهه 90 پاسخی 
برای این برداشت پیدا نکردند تا مسکو به تغییر در رویکردش روی می آورد. ما 
در تحلیل هایمان در ایران متاسفانه کمتر به ساختار قدرت در نظام بین الملل 
و روابط قطب های قدرت و تغییر در این روابط توجه می کنیم. بیشتر مسائل را به 
شکل محدود و به شکل منطقه ای و بدون ارتباط با ساختار قدرت بین المللی 
مورد تحلیل قرار می دهیم. درحالی که آنچه در اوکراین می بینیم، آنچه در 
سوریه شاهدش بودیم و آنچه امروز در غزه شاهد هستیم به گونه ای بازتاب 
تغییرهایی است که در سطح نظام بین الملل در بازی قدرت های بزرگ 
جهانی درحال شکل گیری است. به همین دلیل در سطح مناطق مختلف 
جهان مانند خاورمیانه شاهد پیامدهای این تحولات بیش از مناطق دیگر 
هستیم. خاورمیانه به دلیل منابع نفت و گاز و مسیر انتقال این مواد حیاتی برای 
نظام جهانی همچنان یکی از پرتنش ترین و ملتهب ترین مناطق جهان است. 

   پوتین و بهره برداری از اهرم دیپلماسی
ی اشاره شد،  حالا که به مساله رقابت های قدرت های بزرگ و مساله انرژ
خوب است به نکته ای اشاره کنم. از آغاز قرن 21 از سال 2000 به بعد که 
ی از اهرم  پوتین قدرت را به دست گرفت، روسیه به صراحت راهبرد بهره بردار
ی در دیپلماسی خود را مطرح کرده است. روسیه برای اولین بار خودش  انرژ
ی« مطرح  کرد. امروز در غرب آسیا دولت های  را به عنوان »ابرقدرت انرژ
ی به خصوص بازار گاز  منطقه برای به دست آوردن سهم بالاتر از بازار انرژ
در جهان برنامه ریزی می کنند. ما نمی توانیم ارتباط این جنگ ها را با این نوع 

ملاحظات نادیده بگیریم. 
از سوی دیگر در این رقابت ها موضوع سیاست های آمریکا و به ویژه نقشی که 
لابی صهیونیسم در آمریکا و هدایت سیاست های ایالات متحد دارد، بسیار 
« و »استیون والت«  قابل توجه است. در این زمینه مطالعه کتاب »جان مرشایمر
در زمینه نقش لابی صهیونیست در سیاست خارجی آمریکا، بسیار سودمند 
ی در  پاشی اتحاد شورو است؛ اینکه نقشی که ایالات متحده از بعد از فرو
نظام جهانی سعی کرده به شکل هژمونیک و یک جانبه سلسله مراتبی ایجاد 
ی پیدا می کند. ما  ی و کنترل منابع انرژ کند، ارتباط مستقیمی با مساله انرژ
ی از این عامل را می بینیم. به نظرم در  در جنگ اوکراین به خوبی بهره بردار

موضوع جنگ غزه هم نباید به این مساله بی توجه باشیم. 

   توجه روسیه به رادیکالیسم اسلامی
یک نکته را لازم است اشاره کنم و آن اهمیت منطقه خاورمیانه برای سیاست 
داخلی روسیه است. یک دلیل مهم درگیری و فعالیت روسیه در مسائل 
خاورمیانه، تندروی و رادیکالیسم اسامی است که در شکل طالبان 
)دولت اول طالبان( و داعش خودش را به نمایش گذاشت. به نظر 
می رسد در جمهوری های آسیای مرکزی و قفقاز یا حتی فدراسیون روسیه 
رادیکالیسم دینی و اسامی و گسترش افراط گرایی دینی یک دغدغه 
بسیار جدی برای مسکو است. روسیه بعد از جنگ اول و دوم چچن 
متوجه اهمیت خاورمیانه و اهمیت توسعه روابط با کشورهای منطقه 

شد و آن را به عنوان مساله غیرقابل انکار دنبال کرد. 
البته نمی توان در مورد علایق و دغدغه های روسیه در غرب آسیا و خاورمیانه 
پلیتیک نپرداخت. از راه پرداختن به عامل  ئو کرد و به مساله ژ صحبت 
از عوامل موثر در سیاست خارجی روسیه است،  که یکی  پلیتیک  ئو ژ
یژه  گون میان جوامع به و گونا تداوم جغرافیایی همسایگی و ارتباط های 
مسلمان نشین در داخل فدراسیون روسیه با مناطق پیرامونی تا مناطق غرب 
یج مورد توجه رهبران روسیه قرار گرفته است.  آسیا، در سه دهه گذشته به تدر
روس ها به این جمع بندی رسیدند که باید به توسعه روابط با کشورهای اسلامی 
)به ویژه کشورهای غرب آسیا( برای بهبود رابطه شان با جوامع مسلمان در 
داخل فدراسیون روسیه توجه ویژه ای داشته باشند. بنابراین به دلیل حسن 
رابطه خود با این جوامع، گسترش روابط با کشورهای اسامی را از نظر 
دور نداشته اند. برای اینکه از بحث دور نشویم و بتوانم بحث را جمع 
کنم، بازمی گردم به بحث تغییر در ساختار نظام بین الملل، برآمدن 
چین و تاش روسیه برای استفاده از همه منابع قدرت خود، ابزارهایی 
که ایالات متحد در اختیار دارد؛ نقشی که اتحادیه اروپا تاش می کند 
در تحولات جهانی بر عهده بگیرد، نشانه هایی است که به ما گوشزد 
که  می کند جهان به سمت جهان چندقطبی حرکت می کند و البته 

رابطه میان این قطب های قدرت رابطه متوازن نیست. 
یکی از ویژگی های نظام های چندقطبی، شدت و افزایش تنش ها، درگیری ها 
که  و رقابت ها در سطح مناطق است. این چالش ها افزایش پیدا می کند چرا
هرکدام از قطب های قدرت سعی می کنند علایق و منافع خودشان را دنبال 
کنند و هیچ کدام هم وزن برتر را که در نظام دوقطبی بین دوقطب تعیین کننده 
ی و ایالات متحده آمریکا به  نظام وجود داشت، ندارند. در دوران اتحاد شورو
ی از  عنوان دو قطب قدرت در نظام دوقطبی، به نوعی ملاحظات آنها بسیار
یم.  یع قدرتی ندار مسائل جهان را شکل می داد. در ساختار فعلی ما چنین توز
در یک ساختار چندقطبی -که امروز به نظر می رسد ابعادش در حال روشن تر 
شدن است- زمینه ها و بسترهایی که در سطح مناطق وجود دارد راحت تر و 
ی قرار می گیرد؛ به ویژه با توجه به مساله ویژه ای که در  ساده تر مورد بهره بردار
یم صهیونیستی در این منطقه وجود دارد.  فلسطین و روند شکل گیری دولت رژ
یم در تمام سال های گذشته حقوق حقه و قانونی و انسانی مردم فلسطین  رژ
را نپذیرفته و به اشکال و شیوه های مختلف و رفتارهای بسیار خشونت آمیز 
آنها را انکار کرده و به شکل سیستماتیک برای محروم کردن مردم فلسطین از 
این حقوق تلاش کرده است. روشن است که زمینه مناسب برای این حضور 

و این نوع رقابت ها فراهم می شود. 

یویی مطلوب روسیه در ادامه اتفاقات این روزهاست؟  چه سنار
به نظر می رسد با توجه به روند تحولاتی که در طول سال های گذشته وجود 
داشته و به ویژه شرایطی که امروز بعد از حمله حماس به اسرائیل اتفاق 
گذشته را دنبال  وس ها ادامه تاش های  افتاده، برای این منازعه، ر
کنند، یعنی به نوعی آشتی میان نیروهای فلسطینی و تن دادن اسرائیل 
به توافق های صلح را دنبال می کنند. به نظر می رسد با توجه به تیرگی 
روابط روسیه با اسرائیل -به دلیل جنگ اوکراین- روسیه جایگاه پیشین 
ی اش را به  یادی در اسرائیل نداشته باشد و این تاثیرگذار را تا حد ز

نوعی دشوار می کند. 

نهادهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی روسی و روس زبان ها و روس تبارها 
در اسرائیل بسیار متنفذ و تاثیرگذار هستند، ولی از نظر سیاسی این روابط به 
یادی دیده است. یعنی همانطور  دلیل مسائل مربوط به جنگ اوکراین صدمه ز
که در داخل روسیه بخش هایی از جمعیت به دلیل این درگیری های خونین 
زیر تاثیر منفی قرار گرفتند، روابط در ارتباط با اسرائیل هم همین ویژگی را تجربه 
کرده است. بنابراین فکر نمی کنم سناریوی تاثیرگذار مشخصی را بتوانیم برای 
یگران دیگر در سطح منطقه قائل شویم؛ نقشی که در  روسیه جز در کنار باز
ی و پیش از جنگ اوکراین  پاشی اتحاد  جماهیر شورو طول سه دهه بعد از فرو
یادی تغییر کرده  در روابط شخصی پوتین و نتانیاهو شاهد بودیم امروز تا حد ز
است. بنابراین به نظر می رسد در این روابط روس ها کارت ویژه ای در اختیار 
کید بر استاندارهای جهانی و حقوق بین الملل برای  نداشته باشند، بلکه تا
یم صهیونیستی به پذیرش حقوق فلسطینی ها مساله مهمی است.  تن دادن رژ
البته روسیه برای پیگیری این موضوع به دلیل ارتباط با اوکراین در برابر جامعه 

جهانی و تحریم های بین المللی در موضع مناسبی قرار ندارد. 

با توجه به تاکید شما بر سطح تحلیل ساختاری، سطح تحلیل منطقه و بازیگری 
دولت ها و گروه های منطقه ای را به عنوان عامل مهم تلقی نمی کنید؟ همان طور 
که مستحضر هستید بوزان می گوید منطقه بعد از جنگ سرد به یک سطح تحلیل 
یگری مستقل دولت ها  مهم تبدیل شده است. منظورم نگاه از پایین به بالا و باز

و گروه ها بدون در نظر گرفتن منافع قطب های قدرت است. 
از سطح تحلیل منطقه ای چشم پوشی  کردید. ما  به نکته مهمی اشاره 
یف دارد.  نمی کنیم، ولی این منطقه که در موردش صحبت می کنیم، تعر
یژگی های جغرافیایی و پیوندها و  یف منطقه بیش از اینکه و امروز در تعر
یژگی های  اتصال های جغرافیایی بین کشورها مورد توجه قرار بگیرد، به و
یادی اشاره می شود. شکل گیری  اجتماعی، اقتصادی و حتی فرهنگی تا حد ز
مناطق به هر حال ساز و کار خودش را دارد. هرچند این واژه منطقه که استفاده 
می کنیم، بیشتر بار جغرافیایی دارد، در حالی که در تعریف بوزان و دیدگاهی 
گ مطرح می شود، غیر از ویژگی های برآمده از علم جغرافیا،  که در مکتب کپنها
ی و ویژگی های غیرمادی مورد توجه بیشتری قرار می گیرد. فکر  مسائل نرم افزار
می کنم به ویژه با در نظر گرفتن تغییری که در ساختار قدرت در جهان اتفاق 
افتاده و به وجود آمدن قطب های جدید قدرت، شاید به نوعی روند شکل 
گرفتن مناطق با ساز و کارها و مولفه های جدیدی مورد تحلیل قرار گیرد. 
ولی در این منطقه خاص، به نظر نقش عوامل داخلی را به هیچ وجه نباید 
نادیده گرفت. همانطور که اشاره کردم این عوامل و عوامل درونی در منطقه 
به عنوان تحولاتی که در طول دهه های گذشته شکل گرفته  باید مورد توجه 
قرار بگیرد، ولی می خواهم به نقش موازنه قدرت در جهان به عنوان عامل 
تاثیرگذار بر استفاده یا سوءاستفاده از این روندهای داخلی توجه داشته باشم. 

با در نظر گرفتن مولفه جنگ اوکراین، آیا منافع روسیه در طولانی شدن جنگ 
غزه است؟ 

پا   با شما موافقم. پاسخم مثبت است. با در نظر گرفتن نقشی که آمریکا و ارو
کردند، یعنی حمایت همه جانبه از  در جنگ اوکراین در برابر روسیه ایفا 
دولت زلنسکی، تجهیز  همه جانبه و اصل پروژه حرکت ناتو به سوی شرق، 
همه پیشران هایی بود که سبب ساز این جنگ شد. طولانی شدن این جنگ 
ید در دوران جنگ  به طور طبیعی منافع روسیه را تامین می کند. توجه دار
سرد که شما به خوبی در سوال به آن اشاره کردید که بحث بوزان به  مساله 
بعد از جنگ سرد مربوط می شود. ظرف 30 سال گذشته، تحولات جدی در 
ی که روس ها  ساختار قدرت در نظام بین الملل ایجاد شده، برخلاف انتظار
ی گرفته نشدند. نمی توانیم  یگر برابر پذیرفته و به باز داشتند، به عنوان یک باز
کنونی بازگشت به دوران جنگ سرد است. یک ساختار  بگوییم شرایط 
چندقطبی در حال شکل گیری است که به طور طبیعی در سطح مناطق 
تاثیرگذار است. این به معنی نادیده گرفتن عوامل داخلی و دولت ها در این 
مناطق نیست، ولی همانطور که اشاره کردم با در نظر گرفتن تجربه جنگ 
 ، اوکراین و عوامل موثر بر این جنگ بدون تردید بازشدن یک جبهه دیگر
می تواند تامین کننده منافع روسیه باشد ولی در نظر داشته باشید که 
خطرها و تهدیدهای خیلی جدی از طولانی شدن جنگ در غزه و به 
نوعی گسترش دامنه جنگ در مرزهای جنوبی روسیه پدیده قابل قبول 

و مطلوبی برآورد نمی شود. 

برخی اندیشکده های آمریکایی گمان می کنند ممکن است روسیه تسلیحات 
وند کمک  غنیمت گرفته از اوکراین را به سوی جبهه فلسطین بفرستد تا بر ر
تسلیحاتی به اوکراین، تأثیر منفی بگذارد. چقدر وقوع چنین رخدادی را 

محتمل می دانید؟ 
در گزارش هایی، موضوع انتقال سلاح از اوکراین به جبهه فلسطین را دیده ام، 
ی وسیع تر  ولی اینکه بخواهد بر کمک به اوکراین تاثیر بگذارد، مساله  مقدار
پا سیاست گسترش ناتو به  ی از تحلیلگران در آمریکا و ارو است. الان بسیار
سوی شرق از دوران کلینتون را یک فاجعه و شکست بزرگ برآورد می کنند. 
یی در روابط روسیه با  یارو یک و نارضایتی و رو این موضوع زمینه ساز تحر
پایی و به ویژه با آمریکا شده است. نکاتی که اشاره کردید، به  کشورهای ارو
تی که در ساختار قدرت در نظام بین الملل شکل گرفته و می تواند  تحولا

کاملا محتمل تلقی شود، بازمی گردد. 
تغییر در نگرش روسیه نسبت به خودش، نسبت به جهان، نسبت به 
مساله تهدید و نسبت به تغییر رابطه با غرب عامل بسیار مهمی در شکل 
دادن به سیاست خاورمیانه ای است. در دوران جنگ سرد بسیاری از 
مسائل و رقابت های دو ابر قدرت در مناطق مختلف جهان، از طریق 
جنگ های منطقه ای حل و فصل می شد. این تصور وجود داشت که با 
پایان جنگ سرد، شکل گیری این جنگ های منطقه ای به عنوان عرصه ای 
برای حل و فصل اختاف های دو ابرقدرت پایان خواهد یافت. بعد 
وی و پایان جنگ سرد، رقابت ها در  از فروپاشی اتحاد جماهیر شور
یگران در شکل جنگ های نیابتی  سطح خرد در مناطق مختلف بین باز
و استفاده از کشورهای دیگر برای پیشبرد اهداف کشورهای مختلف 
متاسفانه متمرکز بر منطقه خاورمیانه است. این منطقه همچنان یکی از 
ناآرام ترین و عقب مانده ترین مناطق در جهان است. همچنان شاهد هستیم 
که بحران های امنیتی جدید در این منطقه وجود دارد. این نگاه روسیه به 
خودش و به جهان یکی از عوامل بسیار تاثیرگذار در سیاست خاورمیانه ای 
روسیه است و روابط روسیه با اسرائیل و با فلسطینی ها و مساله فلسطین را 

شکل داده است. 
از  رمیانه و مسائل منطقه درگیر می شود. بعضی  روسیه در منازعه خاو
کارشناسان به نوعی عبارت »خاورمیانه بزرگ« را درمورد سیاست روسیه در 
یای عمان تا  این مناطق مطرح می کنند. این سیاست از خلیج فارس و در
مرزهای شرق مدیترانه دنبال می شود. همانطور که اشاره کردم در تقابل با 
که  یکا در این مناطق، روسیه این تصور را پیدا می کند  سیاست های آمر
یسم و رادیکالیسم اسلامی اتحاد جدیدی بین روسیه و  برای مبارزه با ترور
غرب شکل گیرد. بعد از 11 سپتامبر و با طرح خاورمیانه بزرگ و پروژه های 
دموکراتیک سازی این هم خیلی زود از بین می رود. روس ها وارد مرحله جدیدی 

یارویی با ایالات متحد می شوند.  از رو
رابطه روسیه با حماس مساله بسیار مهمی بوده است. بعد از انتخابات 
سال ۲۰۰6 روسیه توسعه روابط با حماس را مورد توجه قرار داد و این 
یر  یادی روبه رو شد. همان موقع وز موضوع در اسرائیل با خشم بسیار ز
یم صهیونیستی برنامه سفر به مسکو را لغو می کند ولی به   امور  خارجه رژ

هر حال روسیه آن زمان یعنی در نیمه اول سال ۲۰۰7-۲۰۰6 بر این مساله 
اصرار می کند که جامعه جهانی باید با جنبش حماس این ارتباط را به 
وجود بیاورد و به عنوان یک نیروی سیاسی آن را به رسمیت بشناسد. 

اصرار روسیه برای ارائه قطعنامه های به نفع فلسطین و  آتش بس فوری را چگونه 
یل چند قطعنامه برای  تحلیل می کنید؟ روسیه در شورای امنیت با همراهی برز
آتش بس فوری داد که آمریکا و انگلیس آن را وتو کردند. از طرف دیگر در مورد 
ساح هسته ای اسرائیل شدیدا موضع گرفت و خواهان تحقیق جدی شد. در 
وی تشکیل دولت مستقل فلسطینی کاما اصرار دارد. از طرف دیگر  ضمن ر
هم پوتین رسما محاصره غزه را با محاصره لنینگراد توسط نازی ها مقایسه کرده 

و صهیونیست ها را همپای نازی ها آورده است. 
کید می کند و اینکه باید حقوق فلسطینی ها  روسیه بر ایده دو دولت تا
به رسمیت شناخته شود. پس در همراهی با هنجارهای بین المللی 
کرده از مسیر شورای امنیت مساله صلح و آتش بس را دنبال  تاش 
کند، ولی ساح هسته ای اسرائیل موضوع جدیدی نیست. مساله 
سلاح های هسته ای اسرائیل به عنوان یک عامل اثرگذار در روابط روسیه با 
اسرائیل نبوده که روس ها خواستار رسیدگی به این مساله بشوند. ولی مساله 
ی بوده که از سوی دولت روسیه دنبال  دولت فلسطینی ایده رسمی و پایدار
شده است. همچنین مساله سرکوب خونین مردم غزه و نسل کشی ای که 
ی ها، از  امروز شاهد آن هستیم و مقایسه آن با محاصره لنینگراد توسط ناز
یکرد رسمی دولت روسیه در  طرف روسیه مطرح شده است. این همان رو
دفاع از مردم فلسطین و همراهی با حقوق انسانی مردم فلسطین است که 
اسرائیل آن را به رسمیت نشناخته و آن را پایمال کرده است. توجه داشته 
باشید که همه کشورهای جهان یک مجموعه سیاست های اعلامی دارند 
که در مواقع مختلف همراهی آنها را با جامعه جهانی به نمایش می گذارند و 
در همین حال هم که این بحث ها از طرف دولت روسیه مطرح می شود. همه 
می دانیم مسکو به دلیل سیاست هایش در اوکراین تحت شدیدترین فشارها 
پا قرار گرفته است. این تقابل ها و تعارض ها  و تحریم ها از سوی آمریکا و ارو
ی از کشورها شما می توانید این شکاف ها  خواسته روسیه نیست. در بسیار
را بین سیاست های اعلامی و اعمالی مشاهده کنید. این نکته را هم اضافه 
وابط خودش را در این چند دهه بعد از  وسیه ضمن اینکه ر کنم که ر
فروپاشی با اسرائیل گسترش داده، روابط همزمان با کشورهای عربی را هم 
گسترش داده است؛ چراکه روس ها معتقد بودند سیاست آن عملگرایانه 
یک است. آنها استانداردهای مبتنی بر تامین منافع شان  و غیرایدئولوژ
را در این منطقه دنبال می کنند. ضمن اینکه از اسرائیل می خواهند به 
قطعنامه های سازمان ملل و حقوق انسانی مردم فلسطین تن دهند و 
در همان حال سعی می کنند روابط اقتصادی، سیاسی و حتی نظامی 
با کشورهای عربی را گسترش دهند. در این زمینه روسیه دوجانبه بودن 
سیاست خودش را در تمام این سال ها تداوم بخشید. در همان حال 
هم از حماس خواست که خشونت و نابودی اسرائیل را کنار بگذارد 
و قراردادهای صلح را بپذیرد. روسیه در گفت وگو با حماس، این دیدگاه ها 
را پیش می برد. لازم است به این نکته هم اشاره کنم که در دوره ترامپ روابط 
شخصی بین ترامپ و پوتین خیلی مورد توجه قرار گرفت. همچنین تاثیری 
که لابی صهیونیسم در آمریکا بر سیاست های آمریکا در دوره ترامپ داشت 
و خودش را در قراردادهای ابراهیم نشان داد، زمینه ساز تداوم نفی و انکار 
سیستماتیک حقوق انسانی مردم فلسطین در سراسر سرزمین های اشغالی 
و همه مناطقی می شود که فلسطینی ها در آنجا زندگی می کردند. این توافق 
به نوعی با محاصره همه جانبه غزه و تلاش برای محروم کردن مردم فلسطین 
به خصوص در غزه، از حقوق انسانی خودش که حقوق بین الملل، حقوق 
گذشته در دفاع از حقوق  بشر و حقوق بشر دوستانه در طول دهه های 
یادی را برای آرمان گرایان در روابط بین المللی ایجاد کرده  انسان ها امید ز
یه سیاست دوجانبه ای که دولت روسیه در منطقه  بود، از بین برد. از این زاو
دنبال می کرده -به خصوص در روابط با حماس- را مورد توجه قرار می دهد و 
کید بر نقش  روابط را گسترش می دهد ولی روسیه این تلاش را ادامه داد تا با تا
حزب الله و حماس به عنوان نیروهای اجتماعی و سیاسی مشروع و قانونی بر 
روند صلح و تن دادن همه طرف های درگیر در این منطقه به استانداردهای 
بین المللی نقش خودش را پیش ببرد. اما این نکته را هم بگویم که بسیاری 
وسیه از حماس و حتی حزب الله یا  از تحلیلگران حمایت دولت ر
فتح را در چهارچوب روابط روسیه با ایالات متحده آمریکا و به نوعی 
حمایت از جهت گیری های ضد آمریکایی مسکو تحلیل کردند. ما 
این عامل را به هر شکل نمی توانیم نادیده بگیریم. باید آثار نوع رابطه 
ایالات متحده آمریکا با روسیه و روابطی که این دو کشور در حوزه های 
مختلف دنبال کردند به ویژه نادیده گرفتن دغدغه ها و عایق امنیتی 
روسیه چه در خود مرزهای فدراسیون روسیه و چه در مرزهای پیرامونی 
)در جمهوری های بازمانده از فروپاشی اتحاد شوروی(، به نوعی مورد 
توجه قرار دهیم. بازتاب این اثر را در سیاست های منطقه ای روسیه 

در خاورمیانه به خوبی می توانیم در متن این تحولات مشاهده کنیم. 

کنون سابقه  وز صدایی را از دومای روسیه می شنویم که تا ما طی این چند ر
نداشته و آن اینکه بعضی از نمایندگان می گویند اسرائیل نمی تواند دوست ما 

یابی می کنید؟ باشد؛ چراکه متحد )دشمن ما( آمریکاست. این را چگونه ارز
همچنان  که  کنیم، می بینیم  گر دقیق و عمیق به جامعه روسیه نگاه  ا
گرایش های ضدیهود در روسیه وجود دارد. به طور طبیعی به خاطر جنگ 
غزه و نسل کشی فلسطینیان، این جریان ها صداهای بلندتری در روسیه 
پیدا کرده اند. در بسیاری از کشورهای دیگر هم این وضع وجود دارد و 
نسبت به سیاست های وحشیانه و غیرقابل تحمل اسرائیل، اعتراض ها 
یشه دار است، ولی هم  شکل گرفت. در روسیه این ضدیت ها کاما ر
برای روسیه و هم برای بسیاری از کشورهای بازمانده از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، اسرائیل دسترسی هایی را برای نزدیکی به غرب به ویژه 

که غیرقابل چشم پوشی است.  ی های غربی ایجاد می کند  به فناور
ی  کردید، بسیار بنابراین فراتر از این صداهایی که به درستی به آن اشاره 
کارآمدی و مزایای این روابط را در منطقه در  از سیاستمداران در روسیه 
یابی قرار می دهند.  چهارچوب منافع و ملاحظات منطقه ای روسیه مورد ارز

اختافات و اشتراکات سیاست های ایران و روسیه در بحث غزه را هم لطفا 
بفرمایید. 

روسیه از زمان تشکیل دولت یهود از این دولت حمایت کرد و اختلاف هایی هم 
با آن در مورد مهاجرت یهودیان از شوروی پیدا کرد ولی نکته مهم این است که 
در تمام این سال ها نفی اشغال و توسعه سرزمینی و اهمیت تن دادن اسرائیل 
به قطعنامه های سازمان ملل در سیاست های روسیه جایگاه خاص خودش را 
دارد. در ایران مساله دو دولتی به عنوان محور سیاست ایران - تا همین اواخر که 
در قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل این تغییر آشکار را در پذیرش ایده دو 
دولت شاهد بودیم- هیچ گاه مطرح نبوده و در تهران به اشکال مختلف ایده 
نابودی اسرائیل مطرح شده است، همان طور که حزب الله یا حماس عنوان کردند. 
ما می توانیم آثار این رویکرد را در مشی نیروهای داخل فلسطین هم مشاهده 
کنیم. طیفی از دیدگاه ها از مساله پذیرش اسرائیل به عنوان یک دولت همان طور 
که در نظام جهانی و سازمان ملل پذیرفته شده می گوید و طیف دیگر معتقد 
یک  به نابودی اسرائیل است، ولی روسیه بارها نشان داده یک دولت ایدئولوژ
کید بر نقش  کید بر پذیرفتن قطعنامه های سازمان ملل دارد؛ این تا نیست و تا

سازمان ملل در دوره های مختلف تفاوت هایی پیدا کرده است. 
یم  یم صهیونیستی و نزدیکی این رژ شما را به روس تبارهایی که در سیاست رژ
با روسیه در سه دهه گذشته بسیار تاثیرگذار بودند، توجه می دهم؛ هر چند 
یادی در اسرائیل زندگی می کنند ولی با توجه به نوع رابطه ایران  ایرانی های ز
ی با حاصل  پایه یک باز ی بین دو کشور بر یم صهیونیستی و نبود تاثیرگذار و رژ
جمع صفر )همه یا هیچ( -که در سیاست دو کشور وجود دارد- طبیعتا 
ی هایی مطرح نبوده است. این اقلیت ها و لابی ها چه از  چنین تاثیرگذار
نظر سیاسی و چه از نظر اقتصادی، در اسرائیل و مسکو در تنظیم روابط 
دو کشور بسیار تاثیرگذار بودند. حمله نظامی روسیه به اوکراین، این روابط را 

به شدت تحت تاثیر قرار داد. 

با توجه به این نکته که دولت آذربایجان بر خاف ترکیه و همچنین روسیه )با 
گرفتن امتداد روابط با این دو کشور که به نوعی شیوه های دیپلماسی  در نظر 
کردند به شدت تناسب خود را با  یت  را در بحران قره باغ با مهارت مدیر
کتو موضع گیری کرد و تا حدودی هم  یم صهیونیستی حفظ و به صورت دوفا رژ
نزدیک به مواضع قزاقستان بود. شاهد یک تنوع مواضع در C.I.S )کشورهای 
مستقل مشترک المنافع( بودیم. همچنین CSTO )سازمان پیمان امنیت جمعی( 
هم اعامیه مشترکی صادر نکرد. آیا به علت جنگ جدید فلسطین نقش رهبری 

روسیه از طریق سی ای اس تضعیف نشده است؟
 CSTO و C.I.S با دیدگاه شما موافقم. شاید نتوانیم بگوییم رهبری روسیه در 
ی همان نوع مواضع تمرکز کنیم. این  تضعیف شده است. شاید بهتر است رو
پا( و به ویژه با  گونی در روابط شان با غرب )آمریکا و ارو کشورها پیوندهای گونا
یم صهیونیستی دارند. نه فقط جمهوری آذربایجان، بلکه کشورهای دیگر در  رژ
منطقه هم روابط خودشان را با اسرائیل توسعه داده اند. به نظر می رسد با توجه 
به تنوع این روابط، روسیه در این زمینه به این واقعیت توجه داشته است؛ 
یم صهیونیستی  شاید هم نتوانسته این تلاش را به نتیجه برساند. به دلیل نفوذ رژ
گر  در این کشورها و حتی در خود روسیه چنین اتفاقی به وجود آمده است. ا
یکردهای متفاوتی بودیم.  قضیه و مسائل اوکراین پیش نیامده بود، ما شاهد رو

به نظرم یک پروژه تحقیقاتی پیرامون این تنوع و امتداد ها در دوره طی و پسا جنگ 
کنون بر طبق پایش  وی سابق مفید باشد. تا فلسطین در حوزه کشورهای شور
مواضع رسانه ای شاهد؛ اوکراین در یک آچمز با حمایت قوی؛ قزاقستان همراهی 
گرجستان  ؛  کتو بایجان همراهی دفا بکستان همراهی ضمنی؛ آذر ؛ از آشکار
وسیه و  کنترل مواضع بودیم. مواضع ر حمایت مایم؛ ترکمنستان سکوت و 
همچنین برای آنها الهام بخش نبود. در یک نقشه جهانی واکنش های اجتماعی 
در غرب به مراتب بیشتر بود تا این حوزه که اکثرا هم بخشی از جهان اسام 
یم صهیونیستی را  به صورت سنتی تلقی می شوند. آیا محور هند - قزاقستان - رژ
در آینده در مقابل محور روسیه پوتین پیش بینی خواهید کرد؟ همانند برخی 
...  به نظرم احتمالا پیامدهای این جنگ لرزش ها و  محورهای شبه عربی و

بسامد های جدیدی را در این حوزه می تواند به وجود آورد. 
هنوز برای اظهارنظر در مورد پیامدهای جنگی که الان منطقه را در برگرفته، زود 
ی باید بیشـتر تامل کنیم ولی چیزی که مشـخص اسـت شـرایط  اسـت. مقدار
منطقـه بعـد از ایـن جنـگ »متفـاوت« خواهـد بـود. ایـن جنـگ به دلیـل ابعـاد 
گون انسانی، حقوقی، سیاسی و اقتصادی، تحولات جدی در منطقه به  گونا
همراه خواهد داشت. در مورد روسیه و موقعیتش در منطقه ما باید به مساله 
ی بـرای حل و فصـل ایـن  اوکرایـن برگردیـم. در شـرایط فعلـی واقعـا چشـم انداز
مسـاله وجـود نـدارد. به نظـر نمی رسـد کـه در آینـده قابـل پیش بینـی اختلافـات 
دو کشـور قابـل حل و فصـل باشـد. مسـاله روسـیه به طـور جـدی تابعـی از ایـن 
ی کـه شـما بـه آن اشـاره کردیـد؛ در مـورد هنـد و  جنـگ اسـت امـا در مـورد محـور
یم صهیونیسـتی به نظـرم می توانـد به عنـوان یـک سـناریو مطـرح  قزاقسـتان و رژ
یوی خیلـی محتمـل تلقـی نمی کنـم. البتـه بایـد  باشـد ولـی مـن آن را سـنار
مسـائل قزاقسـتان را در ارتبـاط بـا روسـیه مـورد بررسـی قـرار دهیـم. در رابطـه بـا 
یم صهیونیسـتی، مولفه هـای متفاوتـی آنهـا را بـه هـم نزدیـک می کنـد؛  هنـد و رژ
به خصـوص بـا توجـه بـه روندهایـی کـه نارنـدرا مـودی، نخسـت وزیر هنـد آن را 
یم صهیونیسـتی اینجا  تقویت و گسـترش داده اسـت. به دلیل اینکه بحث رژ
یـان اسـت و آثـار و پیامدهـای  مطـرح می شـود، مسـاله جنگـی کـه امـروز در جر
آن بیشتر بر این محورهای مورد اشاره شما در منطقه تاثیرگذار باشد تا صرفا 
ی کـه بـه آن اشـاره کردیـد. در ایـن زمینـه بایـد منتظـر پیامدهای  ایـن سـه کشـور

نزدیک تـر جنـگ در غـزه باشـیم. 

الههکولایی،عضوهیاتعلمیدانشگاهتهرانازسیاستورزیروسیهدرتحولاتاخیرمنطقهمیگوید

پوتیندربارهخاورمیانهچطورفکرمیکند؟
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